3

ANATLNY
\'\_'.: -~ - ,”’/q

HO- PV DELIBERAZIONE

,3@ della

Sy N GIUNTA COMUNALE
== N. 34 (¢ del 99 DiG 2077

Citta di Modica

OGGETTO: proposta al Consiglio Comunale di deliberare 1’adesione alla facolta di rimodulazione
o riformulazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale approvato, ai sensi dell’art. 1,
commi 888-889 della legge di bilancio 2018, testo definitivo DDL S. 2960-B approvato dal Senato
della Repubblica il 23.12.2017.

L’anno duemiladiciasette il giorno JENTI NOVE del mese diDCEN A3 £ alle ore 12536
nel Palazzo di Citta e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita
la Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente Assente

Abbate Ignazio Sindaco

Di Giacomo Orazio Assessore

Linguanti Giorgio Vice Sindaco

Lorefice Salvatore Pietro Assessore
Floridia Rita Assessore
Assessore

| o7 | o< [ o5 [OX X

Belluardo Giorgio

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Giampiero Bella con funzioni consultive, referenti, di
assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett. a) del d. Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Ignazio Abbate, constatata la legalitd dell’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all’esame della proposta di deliberazione in oggetto,
in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

= che questo Ente ha presentato ricorsi alle Sezioni Riunite della Corte dei Conti avverso la
deliberazioni n. 150/17 e n. 151/17 della Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo della
Regione Siciliana, con la prima delle quali & stato accertato il grave e reiterato inadempimento
degli obbiettivi intermedi del Piano di riequilibrio di questo Ente, dalla stessa Corte dei Conti
siciliana approvato con deliberazione n. 311/2015;

= _che la legge di bilancio 2018, nel testo definitivo DDL S. 2960-B approvato dal Senato della
Repubblica il 23.12.2018, all’art. 1, commi 888-889, consente la rimodulazione o
riformulazione del Piano approvato dall’Ente con la possibilita di estendeme la durata fino ad
un massimo di 20 anni;

» che tale possibilita & determinata, giusta previsione del comma 888, art. 1, del suddetto testo
della legge di bilancio 2018, dal rapporto tra passivita da ripianare ed ammontare degli impegni
di cui al titolo I della spesa, come risultanti dall*ultimo rendiconto approvato;

= che tale possibilitd & subordinata alla necessaria deliberazione del Consiglio comunale di
avvalersi della suddetta facoltd, con la relativa richiesta alla competente sezione regionale della
Corte dei Conti e al Ministero dell’Interno, da assumersi inderogabilmente entro il termine
perentorio di gg. 15 dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio 2018;

= che, visti i tempi ristretti per la convocazione, anche in via d’urgenza, del Consiglio Comunale
per la trattazione di tale atto, si rende necessario adottare, gia in data odierna, la presente
deliberazione d’indirizzo, stante I’imminente pubblicazione sulla G.U. della stessa legge di
Bilancio 2018;

= che l'urgenza di cui sopra & ulteriormente legata ai termini di presentazione delle memorie
difensive innanzi alle sezioni riunite della corte dei conti per i ricorsi di cul sopra, con scadenza
inderogabile per il prossimo 12 gennaio 2018;

Ritenuto l’interesse dell’Ente in ordine all’adesione alla nuova possibilitd di rimodulazione o
riformulazione del Piano approvato dall’Ente con la possibilita di estendeme la durata fino al
periodo massimo consentito di 20 anni, che puo richiedersi alla luce de] rapporto tra passivita da
ripianare ed ammontare degli impegni di cui al titolo I della spesa, come risultanti dall’ultimo
rendiconto approvato;

Ritenuto di provvedere in tal senso, proponendo al Consiglio Comunale di deliberare ’adesione alla
suddetta facoltd di rimodulazione o riformulazione del Piano approvato con la predetta durata
ventennale;

Ritenuto, pertanto, di demandare al Responsabile del II Settore la predisposizione della proposta
relativa alla deliberazione del Consiglio comunale di avvalersi della suddetta facolta con la relativa
richiesta alla competente sezione regionale della Corte dei Conti e al Ministero dell’Interno,
inderogabilmente entro il termine perentorio di gg. 15 dalla data di entrata in vigore della stessa
legge di bilancio 2018, proposta da trasmettersi alla Presidenza del Consiglio comunale
sottolineando la necessita di portarla all’esame del Consiglio nel termine perentorio di cui sopra e
comunque entro il termine ultimo del 12 gennaio 2018, fissato per la presentazione delle memorie
difensive innanzi alle sezioni riunite della corte dei conti per i ricorsi di cui sopra;

Visto ’art. 1, commi 888-889, del DDL S. 2960-B approvato dal Senato della’ Repubblica il
23.12.2018;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Vista la L.R. n. 48/91;
Visto 1’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge

-



DELIBERA

1. Di ritenere e dare atto dell’interesse di questo Ente di aderire alla nuova possibilita di
rimodulazione o riformulazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale approvato
dalla Corte dei Conti con deliberazione n. 311/2015, estendendone la durata fino al periodo
massimo consentito di 20 anni, richiedibile alla luce del rapporto tra passivitd da ripianare ed
ammontare degli impegni di cui al titolo I della spesa, come risultanti dall’ultimo rendiconto
approvato;

[N

Di proporre al Consiglio Comunale di deliberare tale adesione alla suddetta facoltd di
rimodulazione o riformulazione del Piano di riequilibrio finanziario di riequilibrio pluriennale
approvato, con la predetta durata ventennale;

3. Di demandare al Responsabile del II Settore la predisposizione della proposta relativa alla
deliberazione del Consiglio comunale di avvalersi della suddetta facoltd con la relativa
richiesta alla competente sezione regionale della Corte dei Conti e al Ministero dell’Interno,
inderogabilmente entro il termine perentorio di gg. 15 dalla data di entrata in vigore della
stessa legge di bilancio 2018, proposta da trasmettersi alla Presidenza del Consiglio comunale
sottolineando la necessita di portarla all’esame del Consiglio nel termine perentorio di cui
sopra e comunque entro il termine ultimo del 12 gennaio 2018, fissato per la presentazione
delle memorie difensive innanzi alle sezioni riunite della corte dei conti per i ricorsi alle
Sezioni Riunite della Corte dei Conti avverso la deliberazioni n. 150/17 en. 151/17;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di successiva
votazione unanime, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991, attesa I’urgenza di
provvedere a quanto infra deliberato nell’interesse dell’Ente.

ook ok sk ok s ok s o ok o sk e ok sk sk ok

Sulla deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 1, comma 1,
lett. 1, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000.

Parere del Responsabile del Settore per la regolarita tecnica: favorevole /sfavorevole

Modica, i P - 20 IR
Q /L 2 A= il Responsaﬁ' eﬁﬁl/Settore
Vad

Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolaritd contabile: favorevole /sfavorevole

Modica, li 2.8 - 1 2. 2o (-

I Responsabile d&l/S‘ettore Finanziario

A

Visto ﬁ

L’A%ﬁe al ramo

L

2 9 DIC 2017

La presente ¢ approvata con deliberazione della Giunta Municipale n.j [}16 del

1 Segreta/)rio Comunale



Letto, approvato e sottoscritto
f/ﬁnjDﬂco

L’AS SORE ANZIANO IL SEG V@?RIO GENERALE
!

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio
online del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente: wwyw.comune.modica.gov.it.

Modica li 11 Segr?tﬁﬁo Generale

Il sottoscritto Gianluca Burderi, Responsabile del procedimento di pubblicazione; attesta
che copia della presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorig 01111%1\1’16 .dfrlBComune di
Modica, senza opposizioni € reclami, dal 30 DIG 200 al 1 3 bEN AU , ed €
repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n. '

Modica 1i Il Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

_ Lapresente deliberazione:
2{ E’ stata dichjarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R.

44/91.

E’ divenuta esecutiva il al sensi dell’art. 12, comma 1, della
L.R. 44/91, trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modica li 11 Segﬁ?ﬁf&:\nerale

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Modica 1i . Il Segretario Generale



